平成２４年９月１４日

那須烏山市議会議長 中 山 五 男 様

              総務企画常任委員会委員長 平 塚 英 教

決算審査結果報告書

 本委員会に平成２４年９月７日に付託された事件は、審査の結果、次のとおり決定

したので、那須烏山市議会会議規則（平成１７年那須烏山市議会規則第１号）

第１０２条の規定により報告します。

１ 審査期日  平成２４年９月１０日（月）及び１１日（火）

２ 審査場所  那須烏山市役所 南那須庁舎 第１委員会室

３ 出席委員  平塚英教、川俣純子、水上正治、佐藤昇市、髙德正治

４ 説明のための出席者

        会計管理者兼会計課長 小原沢栄寿、総合政策課長 坂本正一、総

務課長 粟野育夫、税務課長 澤村俊夫、議会事務局長 堀江久雄

他関係職員

５ 審査事項  本委員会の所管する総合政策課、総務課、税務課、会計課、議会事

務局、監査委員、選挙管理委員会及び固定資産評価審査委員会の平成

２３年度那須烏山市の一般会計歳入歳出決算

６ 審査結果  本委員会が付託を受けた一般会計の決算については、全会一致で原

案のとおり認定すべきものと決定いたしました。ただし、次のことに

ついて要望し、意見を付することとします。

・総合政策課は庁内における調整機能を十分発揮し、財政支出につい

てもリーダーシップを持って、厳正・公正に厳しく対応し、市の健

全財政運営に努力されたい。

・市有財産の整理統合及び売却処分等については、今後の計画目標値

を定めて、着実に進められたい。特に売却処分は、スピード感を持

って、有効価値の時期などを失わないように市を上げて方策を検討

されたい。

・市税の徴収率については、納税者に不公平感を生じさせないために､

報道機関に現年課税分の収納率も併せて正確に報道するよう求め、

大口滞納者の問題の早期解決に向けて、一層の対策を強められたい。